gestión, no acreditaron en el proyecto de inversión de infraestructura gubernamental 
denominado "Adecuación del Hospital Militar Regional de Irapuato, en el Estado de 
Guanajuato", la adecuación presupuestaria que soporte el gasto total ejercido en 2022, ya 
que existe una diferencia de 401,214.71 pesos (cuatrocientos un mil doscientos catorce pesos 
71/100 M.N.) entre lo reportado como ejercido por la SEDENA en la Cuenta de la Hacienda 
Pública Federal de 2022 por un monto de 331,437,377.00 pesos (trescientos treinta y un 
millones cuatrocientos treinta y siete mil trescientos setenta y siete pesos 00/100 M.N.); 
contra la documentación de soporte proporcionada por la entidad fiscalizada de 
331,838,591.71 pesos (trescientos treinta y un millones ochocientos treinta y ocho mil 
quinientos noventa y un pesos 71/100 M.N.). Lo anterior se realizó en incumplimiento de la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 57 y 58, fracción III; de la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 46, fracción II, 52 y 53, fracción II;

[...]

atmosférica por 173.5 miles de pesos y tres sistemas de puesta a tierra por 157.7 miles de 
pesos. 

2022-0-07100-22-0331-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 331,224.14 pesos (trescientos treinta y un mil doscientos veinticuatro pesos 14/100 
M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de 
su recuperación o reintegro, que se efectuaron mediante las transferencias electrónicas 
números 666574, 666578, 667783, 671615 y 672164 de fechas las dos primeras del 3 de

[...]

D.G.INGS./O.M.A.H.M.R.I.G./30/P/2022, que tuvo por objeto la "Adquisición de pararrayos y 
tierras físicas", por la entidad fiscalizada, debido a que en las partidas núms. 1, "Instalación 
de sistemas de protección contra descargas atmosféricas", con un precio unitario de 
173,534.48 pesos (ciento setenta y tres mil quinientos treinta y cuatro pesos 48/100 M.N.); y 
2, "Instalación de sistemas puesta a tierra", con un precio unitario de 52,563.22 pesos 
(cincuenta y dos mil quinientos sesenta y tres pesos 22/100 M.N.), se pagó la instalación de 
seis sistemas de protección contra descargas atmosféricas y seis sistemas de puesta a tierra; 
sin embargo, sólo se comprobó la instalación de tres sistemas de protección contra descargas 
atmosféricas y tres sistemas de puesta a tierra, así como la deductiva de dos sistemas de

[...]

protección contra descargas atmosféricas, con una diferencia entre lo pagado y lo ejecutado 
de un sistema en la primera partida y tres sistemas en la segunda por lo que al multiplicarlos 
por los precios unitarios correspondientes se tienen pagos en demasía por 173,534.48 pesos 
(ciento setenta y tres mil quinientos treinta y cuatro pesos 48/100 M.N.) y 157,689.66 pesos 
(ciento cincuenta y siete mil seiscientos ochenta y nueve pesos 66/100 M.N.), que suman el 
monto observado. Lo anterior se realizó en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, fracciones I y lll; y del contrato 
cerrado núm. D.G.INGS./O.M.A.H.M.R.I.G./30/P/2022, cláusula sexta, "Condiciones y formas

[...]

de BANJERCITO y la cuenta a nombre de la Dirección General de Ingenieros de la SEDENA, por 
lo anterior, subsiste el monto observado de 180.3 miles de pesos. 

2022-0-07100-22-0331-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 180,318.18 pesos (ciento ochenta mil trescientos dieciocho pesos 18/100 M.N.), 
por el pago en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 

recuperación o reintegro, realizado mediante la transferencia electrónica número 668494 de 
fecha 9 de septiembre de 2022, con recursos presupuestales de 2022, por la entidad